
Ordinanza n. 
Prot. n. 

LA DIRETTRICE GENERALE 
 

- Viste le Leggi sull’Istruzione Universitaria; 

 

- Visto l’art. 36, comma 1 e comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”, così 

come integrato e modificato dal D. Lgs. n. 56 del 19 aprile 2017 recante disposizioni integrative e 

correttive al D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, entrato in vigore il 20 maggio 2017; 

 

- Visto il D.L. n. 32 del 18 aprile 2019 “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, 

per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di 

eventi sismici”, pubblicato in G.U. n. 22 del 18 aprile 2019 e convertito con modificazioni con Legge del 

14 giugno 2019 n. 55, pubblicata sulla G.U. n. 140 del 17 giugno 2019; 

 

- Viste le Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio 

dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, e aggiornate con 

delibera n. 206 del 01 marzo 2018 e con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019; 

 
- Visto il D.L. n. 77 del 31 maggio 2021 “Governance del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e prime 

misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, 

pubblicato in G.U. Serie Generale n. 129 del 31 maggio 2021 – Edizione Straordinaria, convertito con 

modificazioni dalla Legge n. 108 del 29 luglio 2021; 

 

- Vista la Legge n. 181 del 29 luglio 2021, di conversione del D.L. n. 77/2021, recante “Governance del 

Piano Nazionale di Rilancio e Resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative 

e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

 

- Dato atto che alla presente procedura indetta entro il 30/06/2023, in forza del combinato disposto dagli 

artt. 226, comma 2, e 229, comma 2, del D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023 (nuovo Codice dei Contratti Pubblici 

in vigore dal 1 aprile 2023 e le cui disposizioni, con i relativi allegati, acquistano efficacia il 1° luglio 

2023), adottato in attuazione dell’art. 1 della L. 21 giugno 2022, n. 78, si applicano le disposizioni di cui 

al D.Lgs. 50/2016; 

 

- Visto l’art. 1, comma 450, secondo periodo, della L. n. 296/2006 e s.m.i., legge finanziaria 2007, la quale 

prevede che, fermi restando gli obblighi e le facoltà di utilizzo delle Convenzioni CONSIP, le pubbliche 

amministrazioni di cui all’art. 1 del D.Lgs. n. 165/2001, tra cui le Università statali, per acquisti di beni e 

servizi di importo sotto soglia comunitaria sono tenute a fare ricorso al MePA, ad altro mercato elettronico 

o al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento;  

 

- Accertato che non vi sono convenzioni CONSIP attive o in attivazione per l’affidamento della fornitura in 

questione;  

 

- Vista la delibera n. 23 del 27/01/2023 del Consiglio di Amministrazione in cui è stata approvata la 

procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020, convertito in L. 

120/2020, tramite il portale di Acquisti in rete per la Pubblica Amministrazione gestita da CONSIP Spa, 

per la fornitura di monografie edite da case editrici italiane e straniere e altre tipologie di materiale a 

carattere monografico in qualsiasi formato per le esigenze della Biblioteca e le altre strutture 

dell’Università per Stranieri di Siena – n. 2 Lotti funzionali, con relativi allegati consistenti nella Lettera 

di invito/Disciplinare, nel Capitolato Speciale d’Appalto e nel Patto d’integrità, per un valore complessivo 

dell’appalto stimato pari a € 81.250,00 (ottantunomiladuecentociquanta/00) IVA assolta dall’editore ai 

sensi dell’art.74 del D.P.R n.633/1972, per la durata di 24 (ventiquattro) mesi, eventuale proroga tecnica 

e senza oneri per la sicurezza; 
 

 

 

 

Prot. n. 0013896 del 09/05/2023 - [UOR: SI000120 - Classif. X/4]



Segue Ordinanza n. 
Prot. n. 
 

- Individuata Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. nonché 

delle Linee Guida ANAC n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 

l’affidamento di appalti e concessioni” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1096 del 

26/10/2016 successivamente aggiornate al D.Lgs. 56/2017 con delibera del Consiglio n. 1007 

dell’11/10/2017, la Dott.ssa Gianna Bardotti - Coordinamento Biblioteca dell’Ateneo, e quale Direttore 

dell’Esecuzione del contratto la Dott.ssa Giulia Vivi afferente alla Biblioteca di Ateneo; 

 

- Vista l’ordinanza n. 133.2023 prot. n. 5718 del 23/02/2023 di nomina formale del gruppo di Lavoro 

relativo alla suddetta procedura di affidamento, ai sensi del Regolamento di Ateneo per la costituzione e 

la ripartizione del fondo incentivi di cui all’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (approvato con D.R. n. 

545 del 27.10.2022 ed entrato in vigore dal 28.10.2022), che per la fornitura di beni e servizi di importo 

superiore a € 40.000,00 prevede un fondo incentivante da ripartire tra i dipendenti, formalmente incaricati, 

che hanno espletato le attività oggetto di incentivazione; 

 

- Ritenuto opportuno procedere ad una Richiesta di Offerta (RdO) evoluta n. 3458354 del 28/02/2023, con 

scadenza il 17/03/2023, per la fornitura di monografie edite da case editrici italiane e straniere e altre 

tipologie di materiale a carattere monografico in qualsiasi formato per le esigenze della Biblioteca e le 

altre strutture dell’Università per Stranieri di Siena, articolata in: Lotto 1 – “Monografie a stampa e altre 

tipologie di materiale a carattere monografico in qualsiasi formato, anche digitale, edite da case editrici 

italiane ed europee”, CIG 9635812B9A, importo a base di gara pari a € 39.000,00 (trentanovemila/00) 

IVA assolta dall’editore ai sensi dell’art.74 del D.P.R n.633/1972; Lotto 2 – “Monografie a stampa e altre 

tipologie di materiale a carattere monografico in qualsiasi formato, anche digitale, edite da case editrici 

straniere di area extraeuropea”, CIG 9635869AA4, importo a base di gara pari a  € 26.000,00 

(ventiseimila/00) IVA assolta dall’editore ai sensi dell’art.74 del D.P.R n.633/1972;  

 

- Ritenuto opportuno invitare alla suddetta procedura le seguenti Ditte: 

i. HOEPLI Spa (Partita IVA: 00722360153); 

ii. CASALINI LIBRI (Partita IVA: 03106600483); 

iii. CELDES Srl (Partita IVA: 01137991004); 

iv. EBSCO INFORMATION SERVICES Srl (Partita IVA: 11164410018); 

v. ELLEDIEMME LIBRI DAL MONDO Srl (Partita IVA: 02161501008). 

 

- Visto che, ai sensi dell’art. 95, comma 4 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., è stato stabilito che per la 

suddetta procedura l’aggiudicazione avverrà con il criterio del minor prezzo e che il criterio applicato per 

selezionare la migliore offerta si baserà sulla maggiore percentuale di sconto sul prezzo di copertina o di 

listino editoriale, intendendo l’importo a base di gara quale il limite massimo entro il quale 

l’Aggiudicatario si impegna ad erogare la fornitura; 

 

- Visto che l’unica offerta ricevuta è pervenuta dalla Ditta CELDES Srl (Partita IVA: 01137991004) che 

ha proposto una percentuale di sconto sul prezzo di copertina o di listino editoriale pari a 19,33% 

relativamente al Lotto 1 - “Monografie a stampa e altre tipologie di materiale a carattere monografico in 

qualsiasi formato, anche digitale, edite da case editrici italiane ed europee”, CIG 9635812B9A; e una 

percentuale di sconto sul prezzo di copertina o di listino editoriale pari a 14,77% relativamente al Lotto 2 

– “Monografie a stampa e altre tipologie di materiale a carattere monografico in qualsiasi formato, anche 

digitale, edite da case editrici straniere di area extraeuropea”, CIG 9635869AA4; 

 

- Ritenuta l’offerta, per ciascun lotto, congrua rispetto ai prezzi di mercato per analoghe forniture, da parte 

del RUP: 

 
- Presa visione del modello DGUE e delle Dichiarazioni integrative al DGUE, rese dalla Ditta CELDES 

Srl (Partita IVA: 01137991004) – prot. n. 0010893 del 12/04/2023 - per i quali il citato operatore 

economico risulta essere in possesso dei requisiti di carattere generale prescritti dall’art. 80 del D. Lgs. n. 

50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.; 

 
 

 



Segue Ordinanza n. 

Prot. n 

 

- Visto l’esito positivo delle verifiche effettuate sull'operatore aggiudicatario, così come previsto per 

affidamenti di importi superiori a € 20.000,00 (IVA esclusa); 

 
- Visto l’esito positivo del controllo sulla regolarità contributiva della Ditta aggiudicataria e sulle 

annotazioni riservate del casellario ANAC; 

 

 

- Verificato l’assolvimento da parte del fornitore degli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari 

previsti dall’art. 3 della Legge 136/2010; 

-  

 
- Visto il Bilancio Unico di Previsione anno 2023 e triennio 2023-2025 dell’Università per Stranieri di Siena 

approvato dal Consiglio di Amministrazione in data 21/12/2022; 

 

- Vista la disponibilità dei fondi; 

 
 

ORDINA 
 
. 

L’affidamento, per la durata di n. 24 mesi, della fornitura di monografie edite da case editrici italiane e 

straniere e altre tipologie di materiale a carattere monografico in qualsiasi formato per le esigenze della 

Biblioteca e le altre strutture dell’Università per Stranieri di Siena, articolata in: Lotto 1 – “Monografie a 

stampa e altre tipologie di materiale a carattere monografico in qualsiasi formato, anche digitale, edite da 

case editrici italiane ed europee”, CIG 9635812B9A, per una capienza contrattuale massima pari a € 

39.000,00 (trentanovemila/00) IVA assolta dall’editore ai sensi dell’art.74 del D.P.R. n.633/1972 e s.m.i. 

e una percentuale di sconto sul prezzo di copertina o di listino editoriale pari a 19,33%; Lotto 2 – 

“Monografie a stampa e altre tipologie di materiale a carattere monografico in qualsiasi formato, anche 

digitale, edite da case editrici straniere di area extraeuropea”, CIG 9635869AA4, per una capienza 

contrattuale massima pari a  € 26.000,00 (ventiseimila/00) IVA assolta dall’editore ai sensi dell’art.74 del 

D.P.R. n.633/1972 e s.m.i. e una percentuale di sconto sul prezzo di copertina o di listino editoriale pari 

a 14,77%, alla Ditta CELDES Srl (Partita IVA: 01137991004), con sede in Corso Trieste, 44, 00198 

Roma (RM). 

 

La spesa complessiva, pari a € 65.000,00 IVA assolta dall’editore ai sensi dell’art.74 del D.P.R. 

n.633/1972 e s.m.i. sarà così ripartita: 

 

i. per gli Esercizi 2023 e 2024, € 30.000,00 sulla voce CA 01.11.05.02 "Volumi biblioteca", Asse 

del Governo Gestionale; € 15.000,00 sulla voce CA 04.40.03.01 "Acquisto libri, riviste, 

giornali", Budget del Dipartimento di Studi Umanistici; € 20.000,00 sulla voce CA 

04.40.03.01 "Acquisto libri, riviste, giornali", Budget dei Centri CILS, CLASS, CLUSS, 
DITALS ed ECCELLENZA.  

       

 

Siena,                                                                                   

 

 

LA DIRETTRICE GENERALE 

(Dott.ssa Silvia Tonveronachi)*  

 

 
 
 

RUP: Dott.ssa Gianna Bardotti. 
La compilatrice: Dott.ssa Luisa Salvati 

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del c. d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

Firmato digitalmente da: Gianna Bardotti
Organizzazione: UNIVERSITA' PER STRANIERI DI SIENA/80007610522
Limitazioni d'uso: Explicit Text: I titolari fanno uso del certificato solo per
le finalità di lavoro per le quali esso è rilasciato. The certificate holder
must use the certificate only for the purposes for which it is issued.
Data: 09/05/2023 09:14:53

Firmato digitalmente da: TONVERONACHI SILVIA
Data: 09/05/2023 11:32:16


